
 1 

 

   PC-JUC/DEV 

 

Informační systém JEDNODUCHÉ ÚČETNICTVÍ / DAŇOVÁ EVIDNCE 

hotline: 251 812 567, web: http://www.pcjucdev.cz 

Ing. Jana BERANOVÁ – ARIES, V Remízku 936/15, 152 00 PRAHA 5 

telefon: 603 713 085, e-mail: j.beranova@seznam.cz 

 

Vážení uživatelé,  

 

shodou okolností přesně dva měsíce po té, co jste obdrželi aktualizaci na verzi 10.61, dostáváte další 

aktualizaci programu. Důvodem je změna ve výpočtu exekučních srážek ze mzdy, která se poprvé 

projeví ve mzdě za duben 2022.  

Výslovně upozorňujeme: Pokud nemáte žádného zaměstnance, kterému musíte provádět exekuční srážky ze 

mzdy, aktualizaci programu na verzi 10.62 nemusíte nahrávat. Aktualizace na verzi 10.62 bude automaticky 

zahrnuta do aktualizace na verzi 10.7, která bude distribuována někdy v průběhu 07.2022 klasickou poštou. 

 

Aktualizace programu na verzi 10.62 je distribuována výhradně elektronicky. 

K tomuto mailu je přiložen soubor JUC.OBJ. Obsahuje aktualizované programy, kterých se dotýká změna 

ve výpočtu exekučních srážek ze mzdy. Programy jsou v kódování, ve kterém máte program PC-JUC/DEV 

nainstalovaný. Zužitkováním souboru JUC.OBJ se program PC-JUC/DEV zaktualizuje z verze 10.61 

na verzi 10.62.  

Kromě toho je k mailu přiložen soubor 22075.ASC. Obsahuje úplné znění nařízení vlády č. 75/2022 Sb., 

o zvýšení částek životního minima a existenčního minima. 

 

Při aktualizaci programu na verzi 10.62 postupujte prosím podle následujících pokynů: 

 

1. Uložte přílohy tohoto e-mailu (soubory JUC.OBJ a 22075.ASC) na disk počítače do adresáře JUC. 

 

Upozornění: Zejména soubor JUC.OBJ je třeba uložit do adresáře JUC, ne jinam. 

S největší pravděpodobností Vás operační systém Windows bude informovat, že soubor tohoto jména již 

v adresáři JUC existuje a budete dotázáni, zda se smí stará verze souboru přepsat. Toto přepsání povolte. 

Samotná skutečnost, kdy byste nechali uložit přiložený soubor JUC.OBJ do nějakého jiného adresáře na 

Vašem počítači, by nevadila. Ovšem pokud byste pak pokračovali dle návodu v aktualizaci programu 

PC-JUC/DEV, došlo by k nežádoucímu zaintegrování obsahu nějaké staré verze souboru JUC.OBJ do 

verze 10.61. Pokud k takové situaci dojde, ukončete program PC-JUC/DEV, nahrajte jeho aktualizaci na 

verzi 10.61 a pak postupujte znovu podle tohoto návodu počínaje bodem 1. 

 

2. Spusťte program PC-JUC/DEV ve verzi 10.61.  

3. Zvolte modul ARCHIVACE, submodul Obnova programů a dat, program Obnova programů JUC/DEV 

(objektů).  

4. Na dotaz "Vstupní jednotka:" zadejte jméno disku, kde je adresář JUC (nejspíš c).  

5. Na dotaz "Nalezena archivace programů vytvořená DD.MM.RRRR v hh:mm. Použít?" odpovězte: a 

Před souhlasnou odpovědí se ujistěte, že archivace programů byla vytvořena v 05.2022. 

6. Po dotazu "Proceed with loading routines?" odsouhlaste klávesou Ent předvolenou odpověď YES.  

7. Ukončete práci s programem PC-JUC/DEV. 

8. Spusťte program PC-JUC/DEV. Otevře se ve verzi 10.62.  

 

Exekuční srážky ze mzdy 

 

Dne 1.4.2022 nabylo účinnosti nařízení vlády č. 75/2022 Sb., o zvýšení částek životního minima a 

existenčního minima. Dle §1 tohoto nařízení vlády částka životního minima jednotlivce činí aktuálně 

4.250 Kč měsíčně. (Od 04. 2020 do 03.2022 činila 3.860 Kč). Tato změna je neproblémová. 

 

20.1.2022 však došlo k novelizaci zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře. V novém § 26a je pro 

účely příspěvku na bydlení navýšena měsíční částka normativních nákladů pro rok 2022 o 1.120 Kč 

(z 6.815 Kč na 7.935 Kč). Jde o mimořádné navýšení vzhledem k extrémně rostoucím cenám energií. 

 

 

http://www.pcjucdev.cz/


 2 

Výklad mimořádného navýšení normativních nákladů na bydlení pro rok 2022 je vzhledem k nezabavitelné 

částce nejasný. Ministerstvo spravedlnosti úpravu zákona vykládá tak, že se navýšení normativních nákladů 

na bydlení promítne i do výpočtu nezabavitelné částky (a ta se tedy navýší). Samo však připouští, že tento 

výklad je právně nezávazný. 

Několik krajských soudů rozhodlo, že mimořádné navýšení normativních nákladů na bydlení do výpočtu 

nezabavitelné částky nepromítne. Měsíční částka normativních nákladů na bydlení se zvýšila pro rok 2022 

standardně (z 6.637 Kč na 6.815 Kč) a především stále platí nařízení vlády č. 507/2021 Sb. 

K tomuto právnímu výkladu se přiklání řada odborníků i softwarových producentů. 

 

(Modul SLUŽBY, submodul Výpočty, program Exekuční srážky ze mzdy) 

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, programy Měsíční vyúčtování mzdy) 

Programy byly upraveny tak, aby od 04.2022 respektovaly změnu sazby životního minima jednotlivce, ne 

však normativních nákladů na bydlení. Z tohoto důvodu v rámci funkce F5 – Legislativa 

- citace nařízení vlády č. 61/2020 Sb., o zvýšení částek životního minima a existenčního minima, je 

nahrazena citací nařízení vlády č. 75/2022 Sb. 

- citace nařízení vlády č. 507/2021 Sb., kterým se pro účely příspěvku na bydlení ze státní sociální podpory 

pro rok 2022 stanoví výše nákladů srovnatelných s nájemným, není nahrazena citací nového §26a zákona 

č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře. 

 

 

V Praze 6.5.2022         Ing. Jana BERANOVÁ 


